



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ПАРЛАМЕНТЕ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Принят
Парламентом Чеченской Республики
13 декабря 2018 года

Статья 1

Внести в Конституционный закон Чеченской Республики от 2 декабря 2008 года № 2-РКЗ «О Парламенте Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2008, 24 декабря; 2011, 18 февраля; 2013, 2 июля; 2015, 10 ноября; 2017, 8 апреля; 2018, 11 июля) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 1 слова «Чеченской Республики» исключить;
- 2) в статье 2:
 - а) в наименовании слова «Чеченской Республики» исключить;
 - б) в части 1 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;
 - в) в части 3 после слов «прекращении полномочий Парламента» слова «Чеченской Республики» исключить;
- 3) в статье 3 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;
- 4) в статье 4 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;
- 5) в статье 5:
 - а) слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

- б) часть 6 дополнить словами «(далее – Аппарат Парламента)»;
- б) в статье 6 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;
- 7) в части 4 статьи 7 слова «Чеченской Республики» исключить;
- 8) в статье 8:
- а) в наименовании слова «Чеченской Республики» исключить;
- б) в части 1 слова «Чеченской Республики» исключить;
- в) часть 2 изложить в следующей редакции:
- «2. Расходы на обеспечение деятельности Парламента предусматриваются отдельной строкой в бюджете Чеченской Республики.»;
- 9) в наименовании главы 2 слова «Чеченской Республики» исключить;
- 10) статью 9 изложить в следующей редакции:
- «Статья 9. Выборы в Парламент**
1. Парламент избирается гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Чеченской Республики, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с Конституцией Чеченской Республики. Выборы депутатов Парламента проводятся в порядке, установленном федеральными законами, Конституцией Чеченской Республики и Законом Чеченской Республики «О выборах депутатов Парламента Чеченской Республики».
2. Днем избрания депутата считается день выборов депутатов Парламента по единому избирательному округу.»;
- 11) в статье 11 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;
- 12) в статье 12 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;
- 13) в статье 14 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;
- 14) в статье 15 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;
- 15) в статье 16:
- а) в наименовании слова «Чеченской Республики» исключить;
- б) в частях 1-5 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;
- в) в части 6:
- в абзаце первом слова «Чеченской Республики» исключить;
- в пунктах 1 и 2 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
- «4) подписывает постановления Парламента, протоколы заседаний Парламента и Совета Парламента;»;
- в пунктах 6-11 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить

словом «Парламента»;

г) в части 7 слова «Чеченской Республики» исключить;

16) в статье 17 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;

17) в статье 18 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

18) в статье 19 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

19) в статье 20:

а) в наименовании слова «Чеченской Республики» исключить;

б) в части 1 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;

в) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Для материально-технического, транспортного и хозяйственного обеспечения деятельности Парламента может быть создано подведомственное Аппарату Парламента государственное казенное учреждение.»;

г) в части 3 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансирование расходов на содержание Аппарата Парламента и государственного казенного учреждения, в случае его создания в соответствии с частью 1¹ настоящей статьи, осуществляется за счет средств бюджета Чеченской Республики.»;

е) часть 4¹ изложить в следующей редакции:

«4¹. Государственное имущество Чеченской Республики закрепляется за Аппаратом Парламента и государственным казенным учреждением, в случае его создания в соответствии с частью 1¹ настоящей статьи, на праве оперативного управления. Аппарат Парламента и государственное казенное учреждение, в случае его создания в соответствии с частью 1¹ настоящей статьи, вправе приобретать имущество по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе на основании договоров, заключаемых с физическими и юридическими лицами.»;

ж) в частях 5- 8 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;

20) в наименовании главы 3 слова «Чеченской Республики» исключить;

21) в статье 21:

а) слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

б) пункт 18 дополнить словами «, а также сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Чеченской Республики»;

в) дополнить пунктом 18¹ следующего содержания:

«18¹) заслушивает информацию о деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, находящихся в Чеченской Республике;»;

22) в статье 22:

а) слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» порядка осуществления стратегического планирования в Чеченской Республике;»;

в) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) заслушивание послания Главы Чеченской Республики о социально-экономическом развитии Чеченской Республики и задачах органов государственной власти Чеченской Республики на очередной год.»;

23) в статье 23 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

24) в статье 24:

а) в наименовании слова «Чеченской Республики» исключить;

б) в части 1 слова «Парламент Чеченской Республики» заменить словом «Парламент»;

в) часть 2 статьи 24 признать утратившей силу;

25) в статье 25:

а) слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

б) в пункте 7 части 1 слово «депутатских» заменить словом «парламентских»;

26) в статье 27 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

27) в статье 31 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

28) в статье 32 слова «Парламента Чеченской Республики» заменить словом «Парламента»;

29) в статье 33 слова «Парламент Чеченской Республики» в соответствующем падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже.

Статья 2

Настоящий Конституционный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Чеченской Республики



Р. КАДЫРОВ

г. Грозный
«25» 12 2018 года
№ 6-РКЗ